281 Pérouse, 13 mars 1229. 

Abbati Sancii .\uguslinì Cantuariensis annuens, ad exemplar 
Urbani papae inhibet ne ei vel alicui successorum ipsius liceat, 
ad instanliam alicujus ecclesiasticae saecularisve personae, ec
clesias de Menslra, de Norburna, de] Sellingcs, de Faversbam 
et de Midlenlon., ad ipsos pieno jurespectantes,elpracbendam 
de Gulhsicsthuna >, quam habebant in ecclesia Sancti Martini de 

1. Tello est la forme de ce mot en cet endroit; plus loin, n» 
287, on Ut Guthsieston. 

Doverla, alicui concedere.— (REG. 14, f. 103 ro;ann. II, e. 97; 
— MOREAU 1185, f. 311.) 

« .. abbati Sancii Augustini Cantuariensis. Religionis 

vestre meretur —. Dat . Pe rus i i , I I I idus mart i i , pon

tificatus nòstri anno secundo. » 

282 Pérouse, 13 mars 1229. 

Eidem [el convenlui Sancii Augustini Cantuariensis], ad 
exemplar Coeleslini papae inhibet ne ecclesiam ipsorum 
manerìide Chisleleth ad alios usus quaminfirmanlium iiiso-
rum domus converlanl. — (REG. 14, f. 103 r ° ; ann. II, e. 98; 
— MOUEAU 1183, f. 312; — POTTHAST 8355.) 

« Eidem. Elsi e.x injuncto' —. Cum igitur ecclesiam 
vostri manerii de Chisleleth usibus domus vestre con
gregationis inlìrmantium, que multis expensis dicitur 
indigere, pie ac provide, sicut accepimus, ascripseritis, 
eamque felicis memorie Celestinus papa, predecessor 
noster, in usus domus ejusdem duxerit confirmandam, 
nos, devotionis vestre precibus annuentes, ad exemplar 
ipsius predictam ecclesiam vobis ad usus domus ejus
dem auctorilate apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. Aucloritate vobis pre
sentium inhibemus ne ipsam ecclesiam vel perlinentias 
suas in alios usus convertere vel in aliam presumatis 
Iransferre personam. Nulli ergo etc. Si quis autem eie. 
Dat. ut supra. » 

283 Pérouse, [février-mars 1229]. i 

Sabinensi episcopo, apostolico legato, mandat qualenus 
centra quamdam personam, si ipsa volueril quod super aliam 
terram suae vicinam exercilus inducalur, proccdal viriliter 
el conslanter. — (REG. 14, f. 103 r»; ann. II, e. 99; — MOREAU 

1185, f. 313; — RODENBERG 379). 

« .. Sabinensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Intel
leximus diligenter qualiter vult illa persona quod super 
aliam terram sue vicinam exercitus inducalur, ut per 
metum suos valeat ad ejus inducere voluntatem. Gum 
autem magis timeri soleat inimicus, si hostis sit a facie 
quam a tergo, etproximus quamremotus, propter quod 
non immerito amplius illi terreri debeant, si acies diri-
gatur super propriam terram iUius, firmiter tibi per 
apostolica scripta mandamus quatenus, si predicta per-

1. Potthast : Etsi ex ìnvincto. 
2. Cotto date, proposée par Rodenberg, est cn elTet la plus 

vraisemblable. 
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sona voluerit, contra ipsam directe procedas viriliter et 
constanter, prout secundum negotii qualitatem tue pro
videntie videbitur expedire. Dat. Perusii. » 

284 Pérouse, 10 décembre 1228. 

Abbati Westmonasterii, et mouachis ejus et aliis de par
rochia ipsius, iniqua spiritualem el temporalem jurisdictionem 
obtinet, in feslivis solle mnilatibus primam faciendi lonsuram 
concedit facullalem. — (REG. 14, f. 103 v°; ann. II, e. 99 bis; 
— MOUEAU 1183, f. 314.) 

<f .. abbati Westmonasterii. Dignum est ut —. Dat. Pe
rusii, UH idus decembris, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

28u Pérouse, 29 janvier 1229. 

Bartholomaeum, abbatem Sanctae Mariae de Florentia, ejus
que fratres, ad esemplar Alexandri papae sub beati Pelri et sua 
protectione suscipit, eorumque posscssiones nominalim et pri
vilegia confirmat. — (REC. 14, f. 103 vo; ann. II, e. 100; — 
MOREAU 1185, f. 315; — POTTHAST 8328.) 

« Bartholomeo, abbati Sancte Marie de Florentia, ejus
que fralribus tam presentib^ÀS quam fuluris regularem vitam 
professis, in perpetuum. Cum omnium ecclesiarum —. 
Dat. Perusii, per manum Martini, Sancte Romane Ec
clesie vicecancellarii, IIII kalendas februarii, indic
tione II, Incarnationis Dominice anno MCCXXVIII, 
pontificatus vero dompni Gregorii pape Villi anno 
secundo. » 
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INCIPIT LIBER REGESTORUM 

DONNI GREGORII PAPE Villi 
ANNI TERTII. 

286 Pérouse, 2S mars 12-29. 

Magistrum el fralres in!]itìac de Calatrava monet el horla
lur quatenus ad relevalionem monaslerii Sancii Angeli de 
Ursaria, illud ipsorum ordini conferens, efficaciter intendant. — 
(Reg. 14, f. 109 ro; ann. HI, ci; — SfoREAu 1184, f. 204; — 
POTTiiAST 83o9.) 

« ..magislro et fralribus mililie de Calatrava. Cislerciensis 

ordinis. Cum vestre religionis —. Unde cum karissima in 
Cliri.sto filia T., regina illustris Legionensis, et S. etD., 
nate ipsius, nobis fecissent per venerabilem fratrem.. 
episcopum Albanensem et dilectum filium nostros E., 
Sanctorum Gosme et Damiani diaconum cardinalem, 
humiliter supplicari, ut monasterium Sancti Angeli de 
Ursaria, Trojane diocesis, quod ad Sedem Apostolicam 
nullo medio pertinens, de Hyspanis fuit hactenus or
dinatum, eis ordinandum de fratribus vestris concedere 
dignaremur, cupientibus illud de bonis sibi a Deo col
latis congruis beneficiis ampliare, nos, sperantes ut 
divinitus inspirate propositnm meliorandi predictum 
monasterium velint efficaciter adimplere, ipsarum sup
plicationibus duximus favorabiliter annuendum, pre
fatum monasterium ordini vestro de fratrum nostrorum 
Consilio conferentes, prout in litteris nostris super hoc 
confectis plenius continetur. Ut igitur gratiam in hoc 
vobis exhibitam recognoscere probemini, sicut decet, 
universitatem vestram monemus et hortailiur attente, 
per apostolica scripta mandantes quatenus, ad releva-

tionem prefali monasterii efficaciter intendentes, tales 
illuc studeatis destinare personas, tam clericos quam 
laicos, que religionem vestram in partibus illis reddant 
merito venerandam, et nos eis digne imperliri possi
mus gratiam et favorem. Nulli ergo etc, nostre con-
ces.sionis infringere. Si quis autem etc. Dat. Perusii, 
V kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio. » 

287 Pérouse, 29 mars 1229. 

Abbati et conventui Sancii Auguslini Cantuariensis pnieben-
dam de Guthsieston. (=Guston), ad eo.s pieno jure spectanloni.ad 
monachorum vestitum abcisadscriplani, el per Sedem .\poslo-
licam confirmatam, ad exemplar Coeleslini papae * in eosdem 
usus confirmat, ut — non obstante quod eamdem praebendam, 
ad instanliam quondam II., abbatis eorum, magistro R., nepoti 
ejusdem abbalis, conlra prohibilionem dicti Coeleslini papae, 
minus provide coacesserunt quoad vixeril possidendam — eam 
possint ad praedictos usus, cum vacaverit, revocare. — (REG. 
14, f. 109 ro; ann. Ili, e. 2 ; — MOREAU 1184, f. 361.) 

«.. abbati et conveiitui Sancti Augustini Cantuariensis. 
Equitatis ratio persuadet —. Dat. Perusii, IIII kalen
das aprilis, pontificatus nostri anno tertio. » 

288 [Pérouse, 29 mars I229.J 

la eundem modum eisdem ecclesiam ipsorum de Lenha[m], 
ad eos pieno jure spcclantein, in usus reparalionis ulensilium 

1. J.ifTé —•\Vattenbach ir.TSrj 
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refectorii sui ah eis adscriptam, et per Sedem Apostolicam 
confirmatam, ad exemplar Coeleslini papae in eosdem usus 
confirmat, non obstante eie. (ul supra). — (REO. 14, f. 109 
vo; ann. Ili, e. 3; — MonBAO l l8 i , f. 362.) 

289 Pérouse, 30 mars 1229. 

In eundem modum ei.sJem ecclesiam ile Sellinges,adeos pieno 
jure speclanlein, ad vestitum monachorum ab eis adscriptam, 
el per Sedem Aposlolicam conliriiialain, ad e.\emplar Urbani 
papae in eosdem usus confirmai, ul — non obslanle j]uod 
eamdem ecclesiam Alex., quondam abbas eorum, Geòrgie cle
rico, ad instanliam quoruiii<Idin niagnalum,conlra prohibilio
nem dicti Urbani papae, minus provide conluleral quoad vi-
.•ceril po.>3Ìileudam —eam ad praediclorum monachorum ves
titum |)03iiiil, cum vucaveril, revocare. — (Ueg. 14, f. 109 vo; 
ann. Ili, e. i ; — MOUEAU 1184, f. 303.) 

" —. Dat. Perus i i , III kalendas apri l is , pontificatus 

nostri anno tertio. » 

2!)0 Pérouse, 9 avril 1229. 

Tnivcrsis praesentes lilleras iu=pecluris significai de ordi
natione quae inler J., regem llierosolymiUinum, ex una parte, 
et J., episcopum Mandileiisem, nobilesque viros Villanum de 
Aiuolo et Pentium de Lugduno, nuiilios baronum imperii 
Constantinopolilani, ex altera, fuerat provisa de slaluetpro-
t'eolu imperii Ilomaniae, tenore litterarum praedicli regis sub 
bulla sua inserto. —(HEG. 14, f. 109 vn; ann. Ili, e. 5 ; — M O 

REAU 1184. f. 3lì4 ; cf. ibid., f. 2(io ; cf. Und., f. 283 ; — POTTUAST 

8371.) 

« Universis presentes lilleras inspecluris. Cum statum 
et —. Sane inter carissimum filium nostrum J., regem 
.lerosolimitanumilluslrem, ex parie una, et venerabi
lem fratrem nostrum .1., epis'dopum Manditensem, et 
dileolos filios nobiles viros Villanum de Alneto, et 
Poiitiuin de Lugduno, nuntios baronum imperii Gons-
tanlinopolilani, qui plenam el liberam potestatem ha
bebant ab ci.sdem jjaronibus sibi datam, faciendi et 
ordiiiaiiili quicquid ip.sis viderelur expediens, prout in 
lilteris paleiitibus noliilis viri Xarioli de Totiaco, ba-
juli imperii Romanie, et aliorum baronum ejusdem 
imiieriiconlinetur, in nostraet fratrum nostrorum, nec 
non et venerabilis fratris nostri ..patriarche Constan
tinopolilani presentia, pesi tractalus mulliplices, de 
utriusque partis assensu fuit olim ordinatio certa pro
visa, quam postmodum bajulus, barones et feodati im
perii jurainonlo proprio firinaverunt, adicientes quod
dam .•̂ iiper diicatii de Finepoplo quod in ordinatione 

I premissa non fuerat comprehensum. Deinde memora
tus Villanus et Guillelmus de Doaio, prò prediclis ba-
julo, baronibus et feodatis, cum litteris voluntatem et 
juramentum continentibus eorumdem, et certa potes
tate ab ipsis super ordinatione imperii eis data, nostro 
se conspectui presentarunt. Prediclis itaque rege et 
nuntiis in nostra et fratrum nostrorum presenlia cont,-
titutis, idem rex conventiones comprehensas in litteris 
autentiuis ex parte predictorum baronum sibi exhibitis 

\ acceptavit, iiuadam adjectione, immo potius declaratione 
] de ipsius regis et prefatorum nuntiorum, scilicet Vil-
: lani et AVlUeliiii, assensu adhibita, secundum intellec-
i tum quem nos et fratres nostri in tractatu conventionum 
: habuimus predictarum, videlicet quod, si Balduinum, 
: vel filiam regis, vel utrumque, antequam contrahatur 

matrimoiiium inter ipsos, vel post, mori contingat, vel 
' alio modo matriraonium impediri, rege vivente, idem 
• rex loto tempore vite sue habebit et tenebit imperium, 
' et alia que, tam prò uxore quam prò heredilius suis, 

sunt in premi.ssis conventionibus comprehensa, firma 
et integra permanebunt, prout in ipsius regis litteris 
expressius continetur —. Dat. Perusii, V idus aprilis, 
pontificatus nostri anno tertio. » 

Praedicli regia Hierosolymitani lillerae sic incipiunt et de
sinunt : 

Pérouse, [7]i avril 1229. 

« Nos Johannes, divina permissione Jerosolimitanus 
» rex, notum facimus universis —. Actum anno Do-
» mini MCGXXrx, mense aprilis, in Perusio. » 

29 i Pérouse, 9 avril 1229. 

Confirmalio lillerarum Villani de Alneto el Willelmi de 
Doaio de ealein re — (REG. 14, f. I l i ro; ann. Ili, e. 6; — 
MOREAU 1184. f. 368; — cf. POTTUAST 8371.) 

« In eundem modum scriptum est ul supra —, prout 
in ipsorum Villani et Willelmi litteris expressius con
tinetur —. Dat. ut supra, usque in finem. » 

Praedictae lillerae sic incipiunt et desinunt : 

Pérouse, 7 avril 1229. 
« Nos Villnnus de Alneto et Willermus de Doaio — 

» notum fiicimus universis —. Actum Perusii, anno 
» Domini I\ICCXX1X, VII idus aprilis. » 

1. Ce documeut est vraisemblabloment de la memo date que 
celui qui osi vidimé dans le pièce suivante. 
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Pérouse, 6 avril 1229. 2 9 3 

*i78 

Abbali et conventui Saneti Petri in Coelo Aureo Papiensis 
nolum facit se statuisse ut caput totius ordinis Morlariensis 
ipsorum monasterium sit, quibusdam de eadem re stalutis 
adjectis.— (REO. 14, f. I l i vo; ann. Ili, o. 7; —MOREAU 1184, 

f, 369.) 

« .. abbati el conventui Sancii Pelri in Celo Aureo Pa
piensis. Gum venerabili fratri nostro .. episcopo Pia
centino scrijjserlmus ut . . priorem et canonicos Mor
tarienses ad exhibendam obedientiam tibi, fili abbas, 
moneret" sollicite ac induceret diligenter, et, si quid 
ohicerent quare id facere non deberént, super hoc in-
quirerel veritatem nobis fideliter referendam, ipsius 
tandem episcopi relatione reperta, eam inspiciendam 
commisimus dilecto filio nostro S., tituli Sancti Lau
rentii in Lucina presbilero cardinali ; quo nobis fide
liter negotium referente, canonicorum ipsorum dieta 
invenimus esse diversa, quibusdam utile fore dicenti
bus ut monasterium vestrum Morlariensis ordinis caput 
esse debeat, et aliis aliter proponentibus expedire. De
mum nos, propter reverentiam beati Augustini, cujus 
corpus in eodem monasterio requiescit, auctoritatem 
loci, devolionem clerici et populi Papiensis, qui non 
equanimiter sustinerent ut caput Morlariensis ordinis 
alibi Iransferre tur, nec non inhabitabilitatem ' loci 
Morlariensis, qui guerris et tumultibus, et aliis fortuitis 
casibus expositus esse dinoscilur, ila quod menbra 
recedere a suo capite et per diversa loca vagari ali-
quando miserabiliter sunl compulsa, de Consilio fra
trum nostrorum statuimus ut caput totius dicti ordinis 
sit monasterium memoratum, et illud per abbatem 
suum, domus vero Morlariensis per ejus prepositum 
debeat, secundum datam eis a Deo providentiam et sta
tuta ejusdem ordinis, gubernari; abbati quoque prefati 
monasterii obediant omnes ecclesie que, antequam Mor-
tariensis ordo introduceretur in ipso, sibi subjecte fue
runt, et Morlariensi ecclesie menbra sua olim sibi 
subdita obedientiam impendere teneantur. Insuper ab
bas Sancti Petri corrigat in preposito et capitulo Mor-
tariensibus quod viderit corrigendum, sed in menbris 
correctionem nullam habeat, nisi post trinam ammoni-
tionem negligens fuerit prepositus ecclesie nominate. 
Nulli ergo etc, nostre coastitutionis infringere. Si quis 
autem etc. Dat. Perusii, Vili idus aprilis, pontifi
catus nostri anno tertio. »